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Thisted Kommune har  vi 
et rigt folkeoplysningsliv 
med over 230 godkendte 
foreninger, korps og aften-
skoler, som alle er skabt og 
drevet af flittige ildsjæle. 
Aktiviteterne i fritidslivet er 

essentielle for kommunes DNA . 

De fællesskaber, som forenings- og 
fritidslivet er ramme om, er i høj grad et 
af de vigtigste elementer i arbejdet med 
at skabe sammenhængskraft i hele vores 
langstrakte kommune . 

Vi vægter tilknytningsforholdene til 
foreninger, korps og aftenskoler meget 
højt. Den demokratiske tradition og det 
folkelige møde skaber de forpligtende 
fællesskaber, som er en kerne i det gode 
liv i vores landdistriktskommune .

Fritidsområdet i Thisted Kommune har 
været i en rivende udvikling siden kom-
munesammenlægningen i 2007. Særligt i 
perioden siden 2012 har området været i 
vækst generelt i hele Danmark, og Thisted 
Kommune har på flotteste vis fulgt med. I 
2014-2016 gjorde Breddeidrætsprogram-
met ”Idræt på kanten” os til Breddeidræts-
kommune ved Kulturministeriet og Nor-
deafonden, hvilket betød, at vi bl .a . kunne 
finde ressourcer til at igangsætte og 

implementere ”Forenings-SFO” i næsten 
alle kommunens folkeskoler . Alle typer 
af folkeoplysende foreninger har i dette 
projekt vist, hvordan de på fornemmeste 
vis kan bidrage til at øge børns tilknytning 
til lokale foreninger .

En stort tak skal lyde til de enormt mange 
–op mod 3000-4000- frivillige ledere i 
kommunes foreninger, som hver dag, uge 
efter uge og år efter år får ”Forenings-Thy” 
til at hænge sammen. For at hylde det fan-
tastiske arbejde lancerede vi i 2015 Thys 
5.højtid ”Thy Awards”, den første fredag i 
februar, som kommunens foreninger har 
taget rigtig godt imod . Men det er ikke 
nok at sige tak den ene gang om året . 
De frivilliges engagement, motivation og 
oplevelse af støtte fra kommunen er en 
absolut nøgle til at få tingene i Thy til også 
fremadrettet at lykkes . 

Vi skal alle konstant minde hinanden om 
at smile til de frivillige og huske de små 
”Tak for din fine indsats”-bemærkninger, 
hvor end i ”Forenings-Thy” vi befinder os.

Vores status som Breddeidrætskommune 
landede på samme tid som en samar-
bejdsaftale med DGI Nordjylland vedr. 
fælles forenings- og breddeidrætskonsu-
lent til glæde for alle folkeoplysende for-
eninger. Ligeledes prioriterede daværen-
de Børne- og Familieudvalg ressourcer til 

ansættelse af en konsulent til eliteidræts-
området i denne periode . 

Siden da har udmøntningen af politikker-
ne inden for fritidsområdet ført til flere 
milepæle. Bl.a. er Thisted Kommune i 
2017-udgaven af DIF’s kommuneundersø-
gelse rykket op på 13 . pladsen, og dermed 
25 pladser op, hvilket gør, at Thisted 
Kommune i 2017 blev målt til at være den 
førende idrætskommune i Region Nordjyl-
land. I foråret 2018 blev partnerskabsaf-
talen med Team Danmark underskrevet . 
Arbejdet med formålet at udvikle og 
understøtte lokale talentudviklingsmiljøer 
er dermed kommet med i landets fineste 
selskab. Nærværende strategi skal tage os 
videre i den positive retning – vi skal ride 
videre på bølgen, der nu er sat i bevægel-
se og har givet os vind i sejlene her i ”Cold 
Hawaii”.

Strategien for fritidsområdet skal derfor 
understøtte og bidrage til arbejdet med 
fastholdelse af borgere og øge bosæt-
ningen i vores kommune. Strategien for 
fritidsområdet skal være med til at gøre 
Thy til det foretrukne sted at leve livet for 
mennesker, der ønsker et alternativ til 
storbyen. I dette arbejde spiller alle typer 
af foreninger og fællesskaber en vigtig 
rolle .

Samtidig ønsker vi at støtte op om DIF og 

DGI’s fælles vision ”Bevæg dig for livet”, 
hvor målet er at højne danskernes idræts-
deltagelse, således at 50% af danskerne i 
2025 er medlem i en forening og at 75% 
af danskerne generelt er idrætsaktive. 
Oversat til thybomål betyder dette, at vi 
vil arbejde mod en målsætning om at ca. 
22 .000 thyboer er medlem i en forening i 
2025 og 33.750 af thyboerne dyrker moti-
on regelmæssigt i 2025.

Vi har udpeget 7 strategiske spor, som 
bliver omdrejningspunktet for arbejdet 
med fritidslivet og folkeoplysningsområdet 
i de kommende år. Dette arbejde er ikke 
kun forankret i Børne- og Familieudvalget, 
men hele Kommunalbestyrelsen og flere 
af kommunens forvaltninger. Strategi-
en bygger derfor på dialog, netværk og 
samskabelse, da vi er af den opfattelse, at 
forenings- og fritidsområdet er et tværgå-
ende forvaltningsområde, hvor de bedste 
resultater skabes på tværs.

 Steffen Kjær Thiesen
Formand for Folkeoplysningsudvalget i   
 Thisted Kommune

FORORD

I
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Overordnet er der i 2018 i Thisted Kommune 
gennemført en proces, hvor der er lavet ny 
struktur for arbejdet med vision, politikker, 
strategier og handleplaner i Thisted Kommune 
som helhed. Nærværende skriv erstatter 
”Fritidspolitikken (Folkeoplysningspolitikken)” 
for perioden 2013-2018 og ændrer derfor navn til 
”Strategi- og handleplan for fritidsområdet”.



STRATEGI OG HANDLEPLAN FOR FRITIDSOMRÅDET I THISTED KOMMUNE 20196

Fritidspolitikken (Folkeoplysningspolitik-
ken), som har været arbejdsgrundlag for 
Fritidssektionens virke i perioden 2013-
2018, er lavet i 2012 med høj grad af 
bruger- og borgerinddragelse . Med over 
70 fremmødte til flere temaaftener, blev 
det meget synligt, hvor mange ildsjæle Thy 
rummer. Denne proces og den færdige 
politik understregede derfor kommunens 
potentiale inden for idræts-, fritids- og 
foreningsområdet og udmøntningen af 
politikken har været med til at rykke områ-
det fra 2013-2018. 

Denne politik blev i efteråret 2017 evalu-
eret med en elektronisk survey, som blev 
rundsendt til samtlige foreninger regi-
steret via Conventus som hjemhørende 
i Thisted Kommune. 67 af kommunens 
foreninger deltog i denne undersøgelse . 
Besvarelserne fra denne undersøgelse 
har sammen med input fra 60 fremmødte 
foreningsengagerede mennesker på et 
stormøde for de folkeoplysende for-
eninger 28. maj 2018, dannet baggrund 
for revideringen af Fritidspolitikken (Fol-
keoplysningspolitikken) til nærværende 
”Strategi og Handleplan for fritidsområ-
det” .

Outputtet af denne proces er blevet til en 
strategi som rummer 7 afsnit, hvor under 
der redegøres for hensigter samt hand-
linger. De 7 afsnit indeholder udvalgte 
”Strategiske spor”, som i grove træk er 
målsætningerne fra ”den gamle fritidspo-
litik”, da der stadig er stor konsensus om 
disse målsætninger. Den nye strategi står 
således på skulderne af disse målsætnin-
ger . 

Under hvert af de 7 spor er der angivet et 
antal strategiske handlinger, som er de ini-
tiativer og indsatser, der skal igangsættes 
eller arbejdes videre med i nærværende 
strategis virkeperiode .

STRATEGI- OG 
HANDLEPLANENS 
OPBYGNING

Arbejdet med at udvikle fritids- og for-
eningslivet i Thisted Kommune beskrives 
med baggrund i ”Thy på forkant” som er 
den overordnede strategiplan for udvik-
lingen af Thisted Kommune og National-
park Thy . Denne overordnede strategi for 
fritidsområdet i Thisted Kommune kan 
med dette udgangspunkt derfor formule-
res således:

OVERORDNET 
STRATEGI

”Forenings- og 
fritidslivet i Thy er 
en afgørende faktor 
i forhold til at gøre 
Thy til det foretrukne 
alternativ til livet i 
de store byer”
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HISTED KOMMUNES 
strategiplan ”Thy på for-
kant” beskriver tre typer 
byer: ”Moderne Købstad”, 
”Fællesskabsbyer” og ”Fri-
luftsbyer” . Disse tre typer 

byer skaber tilsammen en mangfoldighed 
og variation i mulighederne for forenings- 
og fritidslivet. Samtidig definerer de også 
en forskellighed, som vi konstant skal 
minde hinanden om: Vore foreninger og 
ildsjæle har forskellige forudsætninger for 
at udbyde aktiviteter og fritidstilbud . 

Derfor er de to ord, mangfoldighed og 
forskellighed, vigtige elementer i arbej-
det med fritidslivet i Thisted Kommune . 
Tilsammen skaber vi en mangfoldighed, 
men dette sker kun i respekt for vores 
forskellighed . Konkret betyder det, at ikke 
alle foreninger skal kunne tilbyde alt, men 
ved samarbejde og netværk kan vi styrke 
hinanden, så alle finder deres niche og 
gør det, de er bedst til .

”Bevæg dig for livet”-visionen er central i 
det idrætspolitiske landskab på landsplan, 
og i Thisted Kommune vil vi støtte for-
eninger og fællesskaber, som på forskellig 
vis ønsker at bidrage til opfyldning af den 

ambitiøse vision ”Bevæg dig for livet”. 
Hvis flere thyboer i alle aldersgrupper 
skal være fysisk aktive, skal vi være endnu 
bedre til at byde nye velkommen på alle 
niveauer i fritidslivet. Vi skal tænke på, 
hvad de forskellige borgere har brug for, 
for at kunne komme til at indfri deres øn-
ske om et aktivt fritidsliv . Ved at gå i dialog 
og byde velkommen til nye i forenings- og 
fritidslivet bliver vi endnu bedre til at 
tilbyde netop det, som thyboerne gerne vil 
bruge deres fritid på i 2019 og frem .

Selv om vi har en rig tradition for at arbej-
de målrettet mod det organiserede folke-
oplysende foreningsliv, skal vi fremadret-
tet være endnu mere opmærksomme på 
det potentiale der ligger i lokale samar-
bejder med selvorganiserede grupper 
og ikke-folkeoplysende foreninger, f .eks . 
borgerforeninger, som alle supplerer det 
organiserede folkeoplysende foreningsliv 
rigtig godt .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Afvikling af foreningsudviklingsforløb således at foreninger, der 
ønsker medlemsvækst opnår kompetencer til at få foreningen til at 
vokse. I disse forløb kan der med fordel drøftes begreber fra ”Thy 
på forkant”, således at foreningernes ildsjæle kender til Thisted 
Kommunes overordnede strategi .

 • Mulighederne for at kunne tilbyde velkomstaftener for ”nye” i 
foreningslivet og lokalsamfundet undersøges . Dette kunne f .eks . ske i 
regi af de tre facilitets-klynger, som idrætshallerne har dannet.

 • Afvikling af inspirationsaftener med fokus på nye trends og tendenser 
inden for aktiviteter i regi af hhv. idrætsforeninger, idébetonede 
foreninger, korps og aftenskoler .

 • For at sikre, at der ikke eksisterer administrative barrierer, der 
spænder ben for foreningers arbejde med involvering af målgrupper, 
hvor mange er over 25 år, undersøges mulighederne og de 
økonomiske konsekvenser ved afskaffelse af 25-årsreglen på lokaler, 
der bruges til motionscentre og squashbaner. Dette skal behandles 
politisk . 

 • Undersøgelse af hvad der skal til for at selvorganiserede gruppers 
muligheder for brug af kommunale faciliteter kan forbedres. 

 • Der sættes fokus på mulighederne for at skabe synergi mellem 
forskellige organisationsformer og organisationer, så kompetencer 
og ressourcer benyttes bedst muligt, således at alle arbejder mod 
samlende og involverende aktiviteter i lokalområdet på tværs 
af oprindelige organisatoriske tilknytninger. Dette arbejde skal 
afstemmes med forvaltningens ressourcer og kompetencer.

T
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ÆRMEST ALLE borgere 
kan fortælle en historie 
om ”min bedste lærer”, 
”min bedste træner”, eller 
lignende . Hvad var det, 
der gjorde denne person 

til ”den bedste”? I forenings- og fritidslivet 
ved vi, at et dygtigt frontpersonale; træ-
nerne, instruktører og ledere, er altafgø-
rende for borgernes lyst til at komme igen 
og blive en fast forankret del af forenings-
aktiviteterne . Fastholdelse i foreningslivet 
er et vigtigt element for at opretholde en 
sund livsstil -og måske på sigt blive en del 
af ledelsen i foreningslivet . 

Det er en udfordring at sikre alle borgere i 
Thisted Kommune en mulighed for at leve 
op til sundhedsstyrelsens anbefalinger 
vedr. bevægelse i hhv. 30 minutter om 
dagen for voksne og 1 time om dagen for 
børn. Seneste sundhedsprofil fra 2017, 
hvori der indgår en måling af inaktiviteten 
blandt borgere over 16 år i kommunen, 
tyder på, at næsten 25% af thyboerne 
har en inaktiv livsstil, og dette har været 
stigende siden sidste måling i 2013 . Det er 
den dårlige nyhed . 

Den gode nyhed er, at over halvdelen af 
de adspurgte voksne gerne vil dyrke mere 
motion og bevægelse i deres dagligdag. 
Derfor er uddannelse af frivillige aktivi-
tetsledere en afgørende faktor inden for 
fremtidens forenings- og fritidsliv i Thy, 
samtidig med at det er en forudsætning 
for, at flest muligt bliver motiveret til at få 

den motion, som der er anbefales . 

Det er særdeles vigtigt, at vi arbejder for 
at motivere de frivillige, som står med 
medlemmerne uge efter uge, til at dygtig-
gøre sig i en eller flere discipliner inden 
for deres aktivitet. I Thisted Kommune tror 
vi på, at vi kan lykkes med dette arbejde 
ved at være tæt på foreningerne og aktivi-
tetslederne, så vi sammen kan italesætte 
uddannelsesbehovet og tiltrække de rigti-
ge uddannelser til vores lokalområde, så 
flest muligt får mulighed for at dygtiggøre 
sig og samtidig danne netværk til andre 
lokale ildsjæle med samme passion som 
dem selv . 

Samtidig må vi også erkende, at nogle af 
vores tilbud i kommunen er meget niche-
prægede, og derfor skal vi være lydhør 
over for ønsker, som ikke kan tilgodeses af 
strategien om at samle lokale kursusdelta-
gere nok til at kurserne kan afvikles lokalt .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Alle foreninger skal tilbydes tilknytning til et kommunalt 
foreningsnetværk bl.a. med fokus på kortlægning af 
uddannelsesbehov og afvikling af uddannelser/kurser lokalt .

 • Der samarbejdes med foreningernes landsorganisationer om 
kompetenceudvikling af aktivitetsledere og trænere, således at 
uddannelse af disse kan foregå lokalt og skaber netværk på tværs af 
ensartede foreninger i Thisted Kommune . 

 • Der indledes en forpligtende dialog mellem Fritidssektionen og 
de mere nicheprægede aktiviteter, hvor det ikke er muligt for 
foreningerne i Thisted Kommune selv at fylde kurser inden for deres 
aktivitet, således at kompetenceudvikling af aktivitetsledere i de 
nicheprægede aktiviteter også finder sted.

N
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RBEJDET MED de fysiske 
rammer i Thisted Kommu-
ne – herunder indendørs 
og udendørs fritidsfaci-
liteter - er en del af den 
samlede ”Kommuneplan 

2017-2029” som er vedtaget af Kommunal-
bestyrelsen i juni 2018. Denne plan danner 
fremadrettet udgangspunkt for kommunes 
arbejde med de fysiske rammer både inde 
og ude. I perioden 2012 og frem til nu har 
udvikling af Thisted Kommunes indendørs 
idræts- og fritidsfaciliteter stået højt på 
dagsordenen i Fritidssektionen . Dette har 
givet sig til udtryk ved at bl .a . renoverings-
behovene i kommunes selvejende institu-
tioner er blevet nedbragt i denne periode . 
Ligeledes har der været stort fokus på 
netværks- og klyngedannelse inden for 
faciliteternes ansatte og bestyrelser både i 
kommunale og selvejende enheder. I daglig 
tale går dette arbejde under titlen ”Halud-
viklingsnetværket i Thisted Kommune” og 
som andre dele af breddeidrætsprojektet, 
er dette netværk blevet implementeret i fri-
tidssektionens opgaveportefølje efter endt 
projektperiode i 2016. Arbejdet har resul-
teret i megen anerkendelse af metoden på 
landsplan. Konkrete resultater af projektet 
er den udarbejdede ”Hal-analyse 2015” og 
nyt aktivitetsafhængigt tilskudssystem. 

Endvidere kunne Kommunalbestyrelsen i 
2017 vedtage ”Strategi for prioriteringen 
af anlægsmidler til facilitetsudviklingen i de 
selvejende idrætshaller ” i Thisted Kom-
mune . Fokus fremadrettet vil til stadighed 
være optimal udnyttelse af de eksisterende 
faciliteter. Ved at lancere flere benyttel-
sesmuligheder samt bedre bookingmu-
ligheder for selvorganiserede grupper og 

borgere, kan kapaciteten udnyttes bedre, 
ligesom flere borgere kan få mulighed for 
at benytte faciliteterne. 

For at efterkomme en efterspørgsel på 
indendørsarealer i Thisted by fortsætter 
arbejdet med planerne vedr. revitalisering 
af Thy Hallen, som kommunens største 
kommunale idrætsanlæg. Dette projekt 
vil sammen med etablering af ”Center for 
Sundhed” i forbindelse med Thy Hallen bli-
ve prioriteret højt i den kommende perio-
de, hvad angår udviklingen af kommunens 
indendørs fritids- og idrætsfaciliteter. 

Fritids- og idrætsfaciliteterne er ikke kun 
under tag, men også under åben himmel . 
Trenden viser, at flere og flere ønsker 
at dyrke deres aktiviteter udendørs på 
anlagte arealer eller i naturen . Derfor 
skal der i den kommende periode være 
opmærksomhed på de potentialer, som 
vores udendørs arealer rummer, og vi 
skal have øje for udvikling af disse. Dette 
gælder både de etablerede faciliteter, som 
fodboldbaner og de stedbundne potentia-
ler som tilgængelige arealer i Nationalpark 
Thy, bølger, vind, vand, klitter mv . 
Fritidslivets formelle og uformelle møde-
steder er vigtige, hvad enten de ligger i 
forbindelse med større faciliteter eller om 
de ligger alene . Derfor skal der også i den 
kommende periode være fokus på at sikre 
moderne og tidssvarende mødesteder 
i form af klubhusfaciliteter og opholdsa-
realer, som kan være med til at skabe og 
vedligeholde relationer mellem de menne-
sker, der kommer i alle dele af forenings- 
og fritidslivet .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Fokus på opretholdelse af indbydende, bæredygtige og moderne 
decentrale idræts- og fritidsfaciliteter, hvor der ses et behov, med 
konstant dialog om balance mellem specialiserede faciliteter og 
generelle/almene faciliteter. 

 • Haludviklingsnetværk udvides til at dække både kommunale og 
selvejende idrætsfaciliteter og skal sikre samarbejde med relevante 
aktører, således at alles kompetencer, kapacitet og ressourcer 
udnyttes bedst muligt . 

 • Implementere online booking på fritidsfaciliteternes hjemmesider, 
således at alle borgere kan tilgå ledig tid i indendørs faciliteter mod 
egenbetaling .

 • Synliggørelse og implementering af facilitetsstrategien for 
indendørsanlæg

 • Udvikling af udendørsfaciliteter til fritids- og foreningsbrug 
foretages i tæt samarbejde med Teknik og Erhverv og med afsæt 
i Kommuneplanen. Dette sker i tæt dialog med de foreninger, 
brugere og andre aktører, som benytter de udendørsfaciliteter som 
kommunen vedligeholder .

 • Der skal fortsat arbejdes med at forbedre tilgængeligheden til 
aktiviteter som benytter ”de stedbundne potentialer” . Dette skal ske 
under hensyntagen til både aktivitetsudøverne, men også naturens 
beskyttelse og naturens øvrige brugere . Konkret kan der f .eks . 
arbejdes på at etablere bedre stisystemer til vandring, løb og cykling.

 • Tænke fritid ind i indretning af byrummene således at borgernes 
muligheder for at benytte byernes rum, parker og pladser til 
forenings- og fritidsaktiviteter øges .

 • Selvejende og kommunale klubhusfaciliteter udvikles og 
moderniseres i tæt dialog med brugerne. Der kan med fordel tænkes 
i tiltag, som kan øge benyttelsen og tilgængeligheden for flere typer 
forenings- og fritidsaktiviteter i de samme faciliteter. På denne måde 
sikres at de formelle og uformelle mødesteder er kendte og yndede 
samlingssteder for flest muligt.

A
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E FRIVILLIGE bestyrelser i 
forenings- og fritidslivet er 
ofte ”de usynlige hænder”, 
som får foreningernes 
tandhjul til at dreje rundt. 
I Thisted Kommune vil vi 

gøre disse ”usynlige indsatser” synlige . 
Vi vil sørge for at netværk, udvikling og 
uddannelse motiverer flere til at blive for-
eningsledere, samtidig med at de erfarne 
kræfter anerkendes. Dette vil vi gøre ved 
at have fokus på udvikling af den løbende 
sparring, vejledning, rådgivning, uddannel-
se og servicering, der finder sted mellem 
Fritidssektionen og de mange frivillige 
ildsjæle rundt i Thy. 

De stærke kræfter bag alle typer af for-
eningsliv i Thisted Kommune skal mærke 
at frivillighed er højt værdsat i hele kom-
munen. Det skal være let og behageligt at 
komme i dialog med kommunen i forbin-
delse med godkendelse som forening . 
Det skal ligeledes være let at anmode om 
og modtage de tilskud og den støtte, som 
Thisted Kommune yder til de folkeoply-
sende foreninger . Derfor vil vi løbende 
arbejde for at mindske bureaukratiet, så 
det bliver stadigt lettere at være frivillig 
i Thisted Kommunes folkeoplysende 
foreninger . 

Ved at gøre det let at drive en forening 
vil vi kunne sætte fokus på dygtiggørelse, 
engagement og motivation til at fortsætte 
bestyrelsesarbejdet og udvikle og forny 
foreningen .

Fritidslivets kommunikationsformer skal 
stemme overens med borgernes måde 
at søge informationer på . Ligegyldigt hvor 
høj kvalitet fritids- og foreningslivet tilby-
der i deres nuværende drift og aktivitets-
tilbud, er rekruttering af nye målgrupper 
og medlemmer et must for, at der kan 
samles flest mulig borgere til aktiviteterne. 
Derfor er synlighed afgørende for for-
enings- og fritidslivet. I den sammenhæng 
er foreningernes kompetencer og mulig-
heder for at bruge de digital formidlings-
platforme vigtige .

Ved at arbejde for at øge tilgængelighe-
den til fritidsaktiviteterne via oplysning og 
arbejde med at forbedre synligheden på 
digitale platforme, kan vi sikre at fremti-
dens thyboer også får information om det 
traditionsrige forenings- og fritidsliv i Thy . 
Ligeledes er det oplagt, at der arbejdes 
med elektroniske muligheder for et samlet 
overblik over det væld af aktiviteter, der 
rent faktisk finder sted i de forskellige dele 
af Thisted Kommune på ganske alminde-
lige dage .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Fritidssektionens konsulenter og administrative personale varetager 
foreningsrådgivningsopgaver med henblik på at gøre det så let som 
muligt at starte en folkeoplysende forening og være frivillig i en 
folkeoplysende forening .

 • Samarbejdsaftalen med DGI Nordjylland om fælles 
foreningskonsulent videreføres .

 • Fritidsektionens bemanding skal som minimum fastholdes på niveau 
med 2018  

 • Fritidssektionens konsulenter understøtter, under hensyntagen til 
ressourcer, udvikling af den enkelte forening eller grupperinger af 
foreninger med ensartede behov .

 • Fritidssektionen arrangerer, i dialog med foreningerne, 
forvaltningsbetalte kurser i aktuelle emner f .eks . fundraising, 
markedsføring, digitalisering, foreningens årshjul, rekruttering af 
frivillige til bestyrelsesarbejde o.s.v.

 • Fritidssektionen arrangerer årligt et arrangement ”Thy Awards” som 
har til formål at samle ”Forenings-Thy” og danne en festlig ramme 
for påskønnelse og hyldest af frivillige for deres engagement og 
præstationer i det forgangne år.

 • ”Håndbog for foreninger” opdateres, så tilskud om muligt tilgodeser 
foreninger som benytter nye trends og strømninger bl .a . i forbruget 
af lokaler og udendørsfaciliteter.

 • ”Håndbog for foreninger” opdateres, så foreninger i endnu højere 
grad oplever et gennemskueligt og retfærdigt tilskudssystem samtidig 
med, at det er let at søge de lovpligtige tilskud til medlemmer under 
25 år .

 • Alle foreninger tilbydes tilknytning til et kommunalt foreningsnetværk 
bl.a. med fokus på kortlægning af behov for uddannelse af 
bestyrelser, udfordringer og fælles løsninger.

 • Forvaltningens ressourcer, kompetencer og mulighed for at sparre 
med frivillige synliggøres ved løbende kommunikationskampagner og 
stormøde hvert andet år .

 • Fritidssektionen forestår temaaftener henvendt til frivillige med 
fokus på markedsføring, digital foreningsadministration og moderne 
formidlingsmetoder, med henblik på at øge foreningernes synlighed i 
lokalsamfundene .

 • Fritidssektionen fastholder fokus på arbejdet med udvikling af 
elektronisk oversigtskort over aktivitetstilbud med udgangspunkt i det 
allerede etablerede samarbejde med Conventus.

D
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I HAR IGENNEM man-
ge år haft en rigtig flot 
organisationsgrad blandt 
vores børn under 12 år i 
Thisted Kommune . Mellem 
80 og 85 % af børnene er 

medlem i en eller flere foreninger. Børn 
og unge har traditionelt fyldt meget og 
været et omdrejningspunkt for foreninger 
og andre aktører i fritidslivet, og det vil vi i 
Thisted Kommune fastholde . 

Børn og unges demokratiske dannelse 
i foreningslivets trygge og traditionsrige 
rammer, er en stor værdi, og i fremtiden 
skal denne værdi fortsat være omdrej-
ningspunkt i strategien for udviklingen 
af fritidsområdet. Indsatser og initiativer, 
som kan sikre fortsat fokus på børne- og 
ungdomsaktiviteter skal prioriteres højt. I 
særdeleshed skal unges ekstraordinære 
involvering i fritidslivet i form af træneren-
gagement og bestyrelsesarbejde fremel-
skes, værdsættes og skattes meget højt. 

I fremtiden skal vi i særdeleshed være 
opmærksomme på at fastholde medlem-
mer mellem 12 og 25 år, hvor vi desværre 
i dag ser fald i organisationsgraden . Den 

tendens skal vi have stoppet. Børn og 
unge mennesker skal motiveres til at 
fastholde deres aktive fritidsliv gennem 
ungdomsårerne. Dette kræver fælles 
fokus på fastholdelse ved etablering af de 
efterspurgte rammer og tilbud . Nutidens 
unge thyboere vil nødvendigvis ikke bruge 
deres fritid på det, som forældrene ville 
i deres ungdom. Vi skal være lydhør og 
motivere forældre, børn og unge til at gå 
i konstruktiv dialog med foreningslederne 
i alle typer af ungdoms- og børneforenin-
ger, således at foreningerne kan tilbyde 
de aktiviteter og de rammer og vilkår, som 
nutidens børn og unge søger henimod . 
Dette skal vi gøre, fordi vi ved, at fælles-
skabet ikke er gået af mode, og fordi vi 
tror på, at dette heller ikke sker i nærme-
ste fremtid .

Endvidere skal Thisted Kommune fortsat 
have fokus på at tilbyde unge eliteidræts-
udøvere i de folkeoplysende foreninger 
optimale rammer og muligheder, der 
fastholder deres tilknytning til Thisted 
Kommune . Disse atleter og foreningerne 
bag er med til at skabe sportslige resul-
tater, som fortsat giver ekstraordinær og 
positiv omtale af Thisted Kommune .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Thisted Kommune vil fortsat sikre afvikling af forvaltningsfinansieret 
træner- og lederuddannelse henvendt til og i dialog med folkeskolens 
ældste klassetrin, således at alle typer af foreninger under 
folkeoplysningsloven oplever at have et uddannelsestilbud til unge, 
der står over for opstart af træner/ledergerning i foreningslivet. 

 • Foreningsledere og de unge selv, skal motiveres til at deltage på 
aktivitetsspecifikke uddannelser i tæt dialog med forvaltningen via de 
tidligere omtalte foreningsnetværk.

 • De unge talenter og de unge ledere skal have særskilt hyldest på det 
årlige arrangement ”Thy Awards”, således at fremtidens talenter og 
ledere påskønnes for deres engagement og præstationer foran hele 
”Forenings-Thy” . 

 • Udvikling af talentudviklingsmiljøer for unge eliteidrætsudøvere 
prioriteres i en særskilt ”Strategi for udvikling af Thisted Kommune 
som Eliteidrætskommune”.

 • Fritidssektionens konsulenter hjælper og understøtter foreninger 
med at have konstant fokus på rekruttering af unge ledere .

V
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I HAR GENNEM politik-
perioden 2013-2018 haft 
stort fokus på samarbejde 
og partnerskaber, hvilket 
er en stor del af årsagen til, 
at vi i perioden er kom-

met rigtig langt på området sammen . De 
bedste resultater fås i de projekter, hvor 
alle parter og interessenter ser hinanden i 
øjnene for derefter at gå i samme retning. 

I den kommende strategiperiode vil vi 
fortsat have fokus på partnerskaber 
mellem frivillige og kommunale enheder, 
således at vi sammen kan løse de udfor-
dringer, som er en del af virkeligheden 
og hverdagen i Thy. Vi har i særdeleshed 
udfordringer på forskellige aspekter af 
folkesundheden. Gensidige forpligten-
de partnerskaber om disse forskellige 
samfundsudfordringer bl .a . livsstilsudfor-
dringer, integration, inklusion, ensomhed 
mv. kan være en af løsningerne på disse 
udfordringer . 

F .eks . er over 53% af den voksne befolk-
ning i Thisted Kommune svært eller mo-
derat overvægtige. At få denne kedelige 
statistiske kurve til at knække er et oplagt 
samarbejdstema for f.eks. sundhedsafde-
lingen, undervisningsafdelingen, fritidsaf-
delingen og frivillige folkelige idrætsfor-

eninger og aftenskoler . 

Partnerskaberne mellem skoler og for-
eninger om børns foreningsdeltagelse i 
forbindelse med ”Åben Skole” og ”For-
enings-SFO”, har vist sig at være til stor 
glæde for stort set alle typer familier og 
foreninger, og sikrer børnenes introduk-
tion til lokalområdes fritidsmuligheder . 
Dette partnerskab skal vi værne om og 
udvikle, således at både børn, folkeskoler, 
foreninger og forældre oplever et givende 
samarbejde til glæde for børnenes nuvæ-
rende og fremtidige involvering i lokale-
områdets idræts- og foreningsliv.

Et af Thisted Kommunes potentialer 
er mulighederne for at tiltrække større 
events til området, som bygger på de styr-
ker og netværk som kommune, foreninger 
og frivillige ildsjæle besidder. I den kom-
mende strategiperiode vil vi undersøge 
mulighederne for yderligere intensivering 
og professionalisering af arbejdet med 
tiltrækning og afvikling af fritids- og idræt-
sevents. Således kan vi målrettet afsøge 
mulighederne for at samarbejde om at til-
trække lokale, nationale og internationale 
begivenheder i et givende samarbejde på 
tværs af kommunale forvaltningsområder 
og foreninger .

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Arbejdet med at involvere foreninger i udvalgte 
samfundsudfordringer sikres via tematiserede foreningsnetværk og 
øget fokus på foreninger, der er involveret i disse indsatser .

 • Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje skal fortsat have fokus 
på partnerskaber og samarbejde samt opstart af nye aktiviteter og 
indsatser . 

 • Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje synliggøres med en 
kontinuerlig kommunikationsindsats, således at flere foreningsledere 
kender til dennes eksistens .

 • Fritidssektionen sikrer tæt samarbejde mellem foreninger og 
undervisningsafdelingens institutioner, ved at have tovholderfunktion 
i forbindelse med fortsat implementering og udvikling af ”Åben Skole”-
initiativer og ”45 minutters bevægelse” herunder bl.a. Forenings-
SFO-aktiviteterne, Folkeskolernes Idrætsforum samt uddannelse af 
Bevægelsescoaches.

 • På tværs af forvaltninger i Thisted Kommune samarbejdes der på at 
styrke eventområdet, således at ressourcer og knowhow udnyttes 
bedst muligt i en fælles indsats for at støtte tiltrækning og afvikling af 
større events .

 • Vi skal samarbejde om at skabe endnu mere synlighed og overblik 
over idræts- og fritidsevents i Thisted Kommune ved tættere 
samarbejde mellem de allerede etablerede og anvendte platforme.

V
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ELVOM DØRENE altid står 
åben i foreningslivet, ved 
vi, at der er nogle borgere, 
der ikke selv finder hen 
til døren og åbner den, 
på trods af en lyst til at 

involvere sig. Derfor skal vi have særlige 
indsatser til disse målgrupper . Det er 
indsatser, som ofte er ressourcekræven-
de. Borgere med særlige behov kan have 
flere komplekse problemstillinger, som 
kan være begrænsende faktorer for deres 
muligheder for at tage del i foreningslivet . 
Indsatser for rekruttering af særlige mål-
grupper i samarbejde med øvrige aktører 
er tids-, ressource- samt kompetencekræ-
vende, men det er et arbejde, som vi skal 
og kan tage alvorligt . Vi skal i kommende 
periode i langt højere grad også tage 
dette ansvar sammen . 

Nogle borgere kan have brug for en 
økonomisk håndsrækning for at deres 
introduktion og fastholdelse i fritids- og 
foreningslivet kan realiseres, og vi skal 
samarbejde med kommunes øvrige 
forvaltninger om at imødekomme disse 
økonomiske barrierer for udsatte borgere . 

Et tæt og realistisk samarbejde mellem 
Thisted Kommunes egne støttemulighe-
der og puljer og eksterne bidragsydere 
skal sikre konstant fokus på fastholdelse 
og langsigtede løsninger vedrørende øko-
nomisk nødstedte borgeres involvering i 
forenings- og fritidslivet . 

En ofte nævnt og ønsket indsats på tværs 
af forvaltninger og institutioner i Thisted 
Kommune er behovet for organiserede 
støtte- og kontaktpersoner, som kan 
hjælpe udsatte borgere i gang i foreninger 
og sikre introduktion og opstart af sårbare 
borgere i organiserede fritidsaktiviteter . 
Mentorordninger, voksen-venner og flere 
organisationer inden for frivillig socialt 
arbejde har landet over succes med så-
danne ordninger . 

Vi bør i Thisted Kommune også samarbej-
de om at afklare, om vi kan stille med-
arbejderressourcer til rådighed, således 
at det kan lykkes at samle og organisere 
en ”Støtte- og kontaktpersonordning”. På 
denne måde kan en flok frivillige medbor-
gere, måske tilbyde håndholdt opstarts-
hjælp til målgrupper med særlige behov.

STRATEGISKE HANDLINGER 

 • Vi skal internt i Thisted Kommune samarbejde målrettet på at give 
foreninger incitamenter til udvikling og igangsætning af projekter, der 
inkluderer sårbare målgrupper i foreningslivet . 

 • Fritidssektionen skal kunne vejlede om muligheder for at søge 
midler fra både eksterne puljer og Thisted Kommunes egne puljer til 
kontingentbetaling og aktivitetsopretholdelse . 

 • ”Akutpuljen” til fremme af integration i foreningslivet bibeholdes.
 • Vi skal via uddannelse og på anden vis støtte de foreninger, der 

samarbejder om borgere med særlige behov. Således kan disse 
støttes og vejledes ekstraordinært med henblik på at rumme borgere 
med særlige behov.

 • Undersøgelse af muligheden for at etablere en ”Støtte- og 
kontaktperson”-ordning”, der kan sikre og understøtte sammenhæng 
mellem kommunale indsatser og frivillige aktiviteter i foreningsregi, 
således at overgangen bliver så hensigtsmæssig som mulig med 
fastholdelse af sårbare grupper for øje.

S
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I strategiperioden skal der afholdes stormøde 
for folkeoplysende foreninger hvert andet 
år, hvor der bl.a. laves en statusbeskrivelse 
af strategiens implementering. I 2023, er det 
intentionen, at der igen skal gennemføres en 
survey, for at sikre aktørernes tilfredshed 
med de implementerede handlinger, og 
endeligt skal der forud for evt. revidering 
laves en grundig evaluering af strategiens og 
handleplanernes effekt og opnåede resultater.
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